Ceará, 12 de Março de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XVI N°3669

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ, ESTADO
DO CEARÁ, em 28 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ADIL VIEIRA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Quixelõ

Publicado por:
Lanna Karina Paula Cipriano

Código Identificador:B6A32B38

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 191/2025-GAPRE

PORTARIA N° 191/2025-GAPRE.

Dispõe sobre exoneração do Assessor Judicial da
Secretaria Municipal de Governo do Município e dá
outras providências.

O Prefeita Municipal de Quixelô, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. JOSÉ FRANCISCO LINO DE ABREU,
portador do CPF no ***.891.5**-**, do cargo de Assessor Judicial, a
partir do dia 28 de fevereiro de 2025, nos termos da Lei Municipal n°
150, de 15 de julho de 2013, com alterações pela Lei Municipal n°
305, de 22 de fevereiro de 2021.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria
correrão à conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se
necessário.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário e retroagindo os seus efeitos à
data da sua expedição.

CIENTIFIQUE-SE,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXELÔ, ESTADO
DO CEARÁ, em 28 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ADIL VIEIRA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Quixelô

Publicado por:
Lanna Karina Paula Cipriano

Código Identificador:CC2AE474

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE PUBLICAÇÃO - CREDENCIAMENTO N°.

0007/2025- SAAE

Ao Sistema Autônomo de Água e Esgoto, torna público a abertura
de processo administrativo de Chamamento Público N° 0007/2025
para o credenciamento de pessoas fisicas visando a
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA O GERENCIAMENTO E
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO SISTEMA AUTÔNOMO
DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE), conforme especificações
detalhadas no instrumento convocatório. O credenciamento será
iniciado a partir da publicação deste aviso e terá seu encerramento
em 11 de março de 2026, no sitc https://licitamaisbrasil.com.br/. O
Edital e seus anexos estarão disponíveis no endereço eletrônico acima
citado e nos sites do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE
(https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/) e da Prefeitura Municipal
de Quixeré-CE (https://www.quixere.ce.gov.br/) e no Portal Nacional

de Contratações
https://www.gov.br.

GIZELE SOUZ
Superintendente

CP através do site
11 de março de 2025.

Publicado por:
Henrique Brito Chaves

d entificador:3 B408C7B

COMISSÃO ' Á DE LICITAÇÃO
QUALIFICAÇÃO N° 001/2025: PUBLICAÇÃO DO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA ABERTURA, ANÁLISE
E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUIXERE - PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO
JULGAMENTO DA ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - A COMISSÃO
ESPECIAL DE QUALIFICAÇÃO de comunica aos interessados o
resultado do julgamento da abertura, análise e julgamento dos
documentos de habilitação referente à QUALIFICAÇÃO N°
001/2025, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO SEM FINS
LUCRATIVOS, QUALIFICADAS COMO ORGANIZAÇÃO
SOCIAL - O.S. NA ÁREA DE ATUAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ATENÇÃO À SAÚDE PARA A OPERACIONALIZAÇÃO DA
GESTÃO E EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES E SERVIÇOS DE
SAÚDE A SEREM DESENVOLVIDOS NA REDE DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE (PSF E E-MULT) E NA
REDE DA ALTA E MÉDIA COMPLEXIDADE (HOSPITAL
MUNICIPAL), declarando QUALIFICADA a Organização Social:
01. INSTITUTO JURÍDICO PARA EFETIVAÇÃO DA
CIDADANIA E SAÚDE — AVANTE SOCIAL. Foram declaradas
DESQUALIFICADAS as Organizações Sociais: 01 - ANAESP -
ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE APOIO AO ENSINO, SAÚDE E
POLÍTICAS PÚBLICAS DE DESENVOLVIMENTO, não
atendeu ao ITEM 4.2.3 DO EDITAL; 02 - INSTITUTO DE
SAÚDE DOUTOR GIUSEPPE MOSCATI, não atendeu aos
seguintes itens: ITEM 4.2.8 DO EDITAL; ITEM 4.2.9; ITEM
4.2.11 DO EDITAL. Em cumprimento à Subcláusula 5.2 do Edital,
fica concedido pela COMISSÃO DE PRÉQUALIFICAÇÃO o prazo
de 10 (dez) dias para a complementação, correção ou
reapresentação dos documentos exigidos na Cláusula 4 do Edital.
A ata da sessão do julgamento ora anunciado encontra-se, na integra,
à disposição dos interessados, na sala da Comissão de Qualificação,
no endereço: Rua Padre Zacarias, 332, Centro, Quixeré-Ce. A
comissão de licitação declara ainda aberto o prazo recursal. Quixeré-
Ce, 12 de março de 2025.

JOSÉ FRANCISCO MERCÊS DA SILV,4.
Presidente da Comissão Especial de Qualificação.

Publicado por:
Pedro Henrique Brito Chaves

Código Identificador:2222F479

N
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE PUBLICAÇÃO - CREDENCIAMENTO N°.
0006/2025-SEAGRI

A SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO RURAL,
toma público a abertura de processo administrativo de Chamamento
Público N° 0006/2025 para o credenciamento de pessoas físicas e/ou
jurídicas visando a LOCAÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA COM
GRADE ARADORA DESTINADO AO PREPARO DO SOLO
PARA CULTIVO JUNTO SECRETARIA DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA, RECURSOS HÍDRICOS E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO MUNICIPAO DE QUIXERÉ, conforme especificações
detalhadas no instrumento convocatório. O credenciamento será
iniciado a partir da publicação deste aviso e terá seu encerramento
em 31 DE DEZEMBRO DE 2025, no cite
https:Ulicitamaisbrasil.com.br/. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis no endereço eletrônico acima citado e nos sites do
Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE (https:/,'municipios-

www.diariomunicipal.com.br/aprece 136

Ceará, 12 de Março de 2025 Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará ANO XVI N°3669

~

licitacoes.tce.ce.gov.br/) e da Prefeitura Municipal de Quixeré-CE
(https://www.quixere.ce.gov.br/) e no Portal Nacional de Contratações
Publicas — PNCP através do site https://www.gov.br/pncp/pt-br,
Quixeré-CE, 12 demarco dc 2025.

LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA JUNIOR -
Secretário de Agricultura, Pecuária, Recursos Hídricos e
Desenvolvimento Rural.

T
Publicado por:

Pedro Henrique Brito Chaves
Código IdentiTrcador:015B18B5

GABINETE DO PREFEITO
EDITAL DE N° 042/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025,

REFERENTE A 87a CONVOCAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUIXERÉ-CE, convoca os
candidatos classificados na Seleção Pública Simplificada para
Contratação de Temporários, Edital de n° 001/2023, homologado
(resultado final) no dia 29 de dezembro de 2023, publicado no Diário
Oficial dos Municípios do Estado do Ceará/APRECE no dia
29/12/2023, conforme relação abaixo, para comparecer ao
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura de Quixeré-CE,
com sede à Rua Padre Zacarias, n° 332, Centro, Quixeré-CE, no dia
12 de março de 2025, no horário identificado por candidato, a fim de
tratar de assuntos relacionados ao processo de convocação para
contratação temporária da Seleção Pública Simplificada.

Será reclassificado para o final do cadastro, o(a) candidato(a) que não
se apresentar no dia estabelecido para apresentação.

O(a) candidato(a) que não comparecer no horário que lhe fora
designado perderá a opção de escolha de lotação para os cargos que
tiverem mais de um local de trabalho e só será(ão) atendido(s) após o
último candidato(a) agendado e/ou no primeiro horário disponível em
casos de não comparecimento e/ou atraso.

O(a) candidato(a) que requerer reclassificação, será reclassificado nas
últimas posições logo após os CLASSIFICADOS e os(as)
candidatos(as).

O(a) candidato(a) que requerer reclassificação e tiver sido convocado
em 02 (duas) oportunidades, não poderá pedir outra classificação e
ficará no final do cadastro para o cargo inscrito.

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Classifuaçáo N° de Inscrieiio Candidamla) Horario de Cnmparecimento

49 11523
OLAUBERTO
RIBEIRO

DA SILVA
08.3R1,,,

Prefeitura de Quixeré-CE, aos 10 dias do mês de março do ano de
2025.

ANTÔNIO JOAQUIM GONÇALVES DE OLIVEIRA
Prefeito do Município de Quixeré- CE

Publicado por:
Maria Daiane Sousa Melo

Código Identifrcador:84A023F3

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA N° 029.03.02.2025-REPUBLICADA POR

INCORREÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe a Lei
Complementar de N° 001/1997, de 28 de novembro de 1997,
Capítulo III, artigo 12, inciso II, RESOLVE Exonerar a Sra.
ANTONIA DEILIANE ARAUJO SOUSA, do cargo de
COZINHEIRO, Patrão ATA-III, Matricula 124564-3 cargo criado
pela Lei Complementar N° 026/2017, de 29 de setembro de 2017,
publicada em 02 de outubro de 2017. Esta Portaria entre em vigor na
data de sua publicação, com seus efeitos financeiros retroativos aos
03.02.2025.

CENTRO ADMINISTRATIVO DA PREF t MUNICIPAL
DE QUIXERÉ, Estado do Ceará, aos - :t;§kIÇd ies. èvereiro de
2025.

ANTONIO JOAQUIM GONÇAL
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO N° 001.30.09.2024-DIV -

(DEMUTRAN)

r
PUblicd
tane pu

o Identificador:C

por:
Melo

6480F

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00009.20240415/0003-44 -
CONTRATO N° 20250228.004 - ORIGEM: Pregão N°
001.30.09.2024-DIV- CONTRATANTE: DEPARTAMENTO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E RODOVIÁRIA -
CONTRATADA(O)  HS INDÚSTRIA DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS PARA MOTOCICLETAS LTDA OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE ÓLEOS E FLUÍDOS LUBRIFICANTES,
FILTROS, BATERIAS, FLUÍDOS E FILTROS FILTRANTES E
DEMAIS PRODUTOS DE USO AUTOMOTIVO PARA
VEÍCULOS PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DO
MUNICÍPIO DE RUSSAS - VALOR TOTAL: RS 240,00
(duzentos e quarenta reais) - PROGRAMA DE TRABALHO:
1401.04.122.0200.2.129 - Manter as Atividades Administrativas do
Departamento Municipal de Transito, RS 240,00 no elemento de
despesa 33903039: Material de Consumo, Material para
Manutenção de Veículos; - VIGÊNCIA: 28/02/2026 - DATA DA
ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2025.

FRANCISCO GILVAN GONÇALVES DA SILVA
Responsável Legal da Contratante

Publicado por:
Maria do Rosario de Fatima Araujo Brito

Código Identificador:9D19E13B

COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO N°

20230309.002-SEMUS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DO CONTRATO N° 20230309.002-SEMUS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público o extrato
do TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE
PRAZO DO CONTRATO. 20230309.002-SEMUS, decorrente do
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001.01.02.2023, a saber:
OBJETO DO CONTRATO: REGISTRO DE PREÇOS PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA
FÍSICA OU JURIDICA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
DE HIGIENIZAÇÃO E LAVAGEM DOS VEÍCULOS QUE
COMPÔEM A FROTA DA SECRETARIA DE SAÚDE DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS, COM
FORNECIMENTO DO MATERIAL DE CONSUMO,
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS.
FINALIDADE DO ADITIVO: O presente aditivo tem por finalidade
a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido por mais 12 (doze) meses. O prazo
contratual anteriormente pactuado será prorrogado pelo período
referente tendo vigência de 07 de Março de 2025 até 07 de Março
de 2026.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993 e suas
alterações posteriores.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 137

Famílias de aucaia
enfrentam meses
deinundaÇão
I CHUVAS 1 Comunidades próximas a rios são as mais
prejudicadas; prefeito decreta situação de emergência

IARA VIEIRA
tarevIølra@iopoyo.com.br

Comunidades de Caucaia, a 16
km de Rwtaleza, localizadas nas
proximidades dos rios Coará e
Maraoguaginho, enfrentam inlm-
dagoes que se repetem acata pe-
ríodo chuvoso. Segundo a Defesa
Qvil do. município, as principais
áreas afetadas sio a Comunidade
dcx1àpebas e o bairro áao Miguel,
onde faplfllPs perderam móveis,
elet rodoméstins e alhnentos.

Na segunda-feira passada,
w, o prefeito de Cascata, Nau-
mi 9morim (P51», decretou si-
tuação de emergência por LSo
dias devido às chuvas. Segundo
C) gestor, quase todos os bairros
soô emm danos.

FÁBIO

f+... a.n+ln •vw. ronca ,1a $maºn nave

~r

A REGIÃO chega a per
alagada por até seis

RÌR4aRleiat03..

FEI ~

I

~,:

T

r ~ses 7/

~
CIDADES ~

-I

flWlwa as ew. +0.4- di,l<3NÇdi55.
lMoeO. A Bsa1W4 d.AyiWd.11 PpollM nlcaape YIIMoea. na.eMbMlfaeldi

e WaIR!'dI d. Clrmana+Y, pVMMe.ae 000e40P8
iNgfi brir

p...
can ermM
ãeeaa

p4ã. pfdUMMa sad.irayl.
de vMado e Lptaçfo d. bea dp17.M Mdade..az Paeasec 11M.e eb.,.14Ma

`aãJafidMafapeaCp4prlÓdd WPppar4dWA.Mnbãçnhd.daApbdun. Peadd.
,as e Dsea.aMb.nb RsddoMadppb d Oueera4 Divert. eepegeospala dd4.0as
N.olen0nbmeopalbb.BZiepepãMlWdawrblivaqoa pa.tiruè PblaplsdsdoadsoeM
,nnwrwnMw no, 81 W dwarl4 di alQá. no cee l a ,addi,thl- O
hnewsadlAo dapo.tNeMnee.dcn.po dMMda.d1. Wplo enaaaarrbllW W
£aadadaCarO~TIS.° yw.tid)abFleaórel~fedcpad.tita!6.
CE Iua Mnoee.5aab3eM Pa1dNWwW 4 0ididi Pubfws-PNCPaYawa.ao
w nymIwcaQOIbu6 4a auádod,CV, fx ãe .aa.so di 2mI. tabl9a.aaw
hador•ãa.rdoaõAº1a4A►;l.aWL4R.aaapa WaLpósanaaaeMelenleawl.

no
a.r

EAMI s eFie
de 41t1..Ysao

Ae Ceraliicw

lap 1da do Cearj • P1eiMi-ia MMedNpaÌ d. rt..batò • Avlce d. LIdYCã. O Maelr7pib
Od..Ma[:E, bme pteva, 4e ferv naecado Làdaa. Ladbdlrlo i. n.odaMdsdo
E1sb0ida M 514503.11 1 Oal.lo: Coraoaçeo de anpreaalpweoa eeloa pan padaçóp

db
Pspdo

di<
des dN.aae
de nuga de

ldepel da
NsdorW da
Qpada.l.

no no sdw
ae.. Cava.
387P1210:

...

aeMçoc O. bcaçeo di vaiados. deadrado. ao alabbwb dia r.aeddedes
aeasadw do LAuritlpio de OveceNlCE. ctlde deaa0frnado SN prcpoMpa IS
202papaerdsaidOQtnns. Pai dcAaoEananbdeePrtpodaaeWWod.BaoeiGOldea04dP
2028 Asd4A0 earaa,alavbdsPdeadme OIpW noPartaldaCoapn.daMuidpbdeQ,W45
no Heo: I .,lhAvwmlpan0udabmm.br. O, 6adlaeada podado aaNro lede
Edil aande doe enïlen.po. d.trddae: pep.apaºppraea.bWo.ambr, no Pall
eamehqO.a Padae - PNCP (wawBoaMPaf dNbrb ne PMneM¢do de P.abbee
AMaos.. Pddo.çiun, eee P.dBI da Llcãpüae doelkatldPloa {v,uaase.ce.gaabr).
d.. LIa.p006 de Pabbaa Maddpd akmdo e Rue P.dm oames d. Aa1yo,
OWe@R:S. no IarNb de OTAo ºs 13Th., Inbmnçbea pelo Web.. (S)
OULONBM.E,1ldameçod.ZOB.PaarwiaaRaaudde08vabs-PapeoaaOãW.

PREF~I7URA MUMICRMtL DE ~Mi CEARA
M

OSA DG CFJ~
- - CW:t0.~6t~►97 1•13 '

mm. polvoo que Rewiaa de BaaeMd. h4adopd de Agrladpas. Edppfn RaW,. Meio
, wdi gfiçAC4Po,aUanyyPmbMnatÓrdos-LAU,re.emaaaaWmçdoaasoolel8
~Ia6 no, Ympo raa pe0ffo PR4E. Os Sans Lkbaa da vY a MaN1pºe, n0 DMaBe de
ManOoeo.roANmWpiodelRyros.doCeard.CE• FoldslaMmd000.lp.kneitodelapsleçllp
MibbraatamV'Igor. • . .

EWdedoGa.-PafdlunMuNcÍPMM Pedia Mnca-R.tdldeçedoAMaeda~e:
prapeº.a• b1S~8 . PEBRP. A PabAaa s se;Maddpd de P a 6i.ngrCq dom. a
ratlfpçWa.paar4çisdoaa11A312024noeJ doanela-DadoOnMsCOadego Pwoké:
OWbCMdddoPeado-D.OE; Code noedda.çoabbãnl000ndaNsa MpHrJfcompr.aggoarrr.,N0t
Mess: MA~~r,NNconarfpn3epa.Ioysswnbd. Pedia Amaa Naaoe - Pnpedm. P.dfa
(erw..•OBom11d.•Ma.sad.2020.

$.WdodeC.ui.PsleNaaMenidpd Is PaD.no-Aviwd. LkMsq(o-Prey;e LideSWoo.

Pa•addY~ ~ ~dp9ladoeaMn
 da

~daa~dp d.nae~ ~
d'

P.bam. Coado do Ce.a. A.oddmeMo des ~apo.ae~• do as bSÓAM, do ar
ADedua des 0. de ap0 AM, Moab da BraIBa'OF. Loll tb .diAL'
va.wmàlbnn~Ar

a
ecA~pv

o.q~p.
Onio Baneb.830. Cants, Pab..CE,fEPa281080o,

~MieCds15~R0
SN
9aMre-Pipb.Yn.

waw..wobbrnnelwm.bs Palha.. C.aef. 11/g12,e26i

E a do Ceari-P'tdeAual MuMdpel de Pacylss-Avlao de pmeawdowdoAol~vde
Cdaçe..Pri-0ae08wgW N.'20ffi.0S.11A01. ASacra.dade MUNalpade bdi.*aa`e
DesernolvimentoUrba.o,.a SeaeUflaMunicipWdeSa3deda PacajalCE,bmemp3blooqus
,.slzaN unvºs do Prodeeeo Aadlle{ de IMlagão, mr.ame a Lkd-qualabeção N`.'
2028. W.11 A01, pwa engepes inlerassada en puctlpa d. áaw Ldtapàooa.n o obJdhoe[e
CadreOaQeo de ort.paa sspedefmds na drea da 0mpeza pVvcs udlana pan exeavóo do,1
a.viços do ooMb aaroporte. dao&açdo SW de residues .cddosdor.fd{areo. ho a0wg,
wlp.kro, roeWuoa de aa3de, seniços da van¡çao de vms e bpadourm 9330008, poda.é
capinaçdo do MunMpW de Pao.,udCE. Os Documentos do NaOlãpio dev.rio ser
dsa ~ ~dod.2pde~mapode2028.0Erd

eS
rolserì~pra0.M1a

i 12 do
~

atavesdoaaeoe:PaulNedaMida Caaaòp0esP3bWcas-PNCPQapaMsaaw.pwtx*ucp/ps,
o*k no deu do P.e1a@pa MunMpi d. Paoep. PdpalAwawpec•Nade..0avbd), no Pp4llip
Udaçdasdoa MAdddpioado TdaoW de CoiaeedoEa.dodaCaard• ICE tçia
Ldnmea.SoosQesbdodes,çiØaaao,,m daiudaba1M} Ma{aea kdameç0eepelo g
>rW0  mm}Paap..ICE.11demarçodelsae.L.daseatl.MsapM
taleerqo-AosnbdaCootrsloç0ò. . . w

Solado do Cseri - arsfaibrta Manbipai de Morada hovs • Ails. de L{dta0br,.
lbdaaAtde: P.apBe EiaOtldco s'. 0TA3Ati2028 • DLVERBAS. O0Is0o; Agtidçãu de
pènams spmentMos pan aander as naceeddades das dlven.e added., geWwdp